
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 1381 

(DICIEMBRE 16 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifican la parte motiva y el Artículo 1º de la Resolución No. 

1347 de diciembre 13 de 2021» 

 

 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50  
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 

La Subdirectora de las Artes (E), del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES, en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial lo contemplado en el Acuerdo No. 5 de 2021 del Consejo 
Directivo de la entidad, la Resolución de Delegación de Ordenación del Gasto No. 543 del 30 
de junio de 2020, la Resolución Modificatoria No. 031 del 29 de enero de 2021, la Resolución 
No. 984 de 30 de septiembre de 2021, la Resolución No. 1215 de 16 de noviembre de 2021, y 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el 27 de agosto de 2021 el Instituto Distrital de las Artes - IDARTES expidió la Resolución 
No. 859 «Por medio de la cual se da apertura a las convocatorias que hacen parte del programa 
“Es Cultura Local 2021». 
 
Que la convocatoria BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021 se encuentra 
contemplada en la citada resolución.  
 
Que, en cumplimiento de lo anterior, el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES publicó en el 
micrositio web de convocatorias de la entidad, el cual está enlazado a la página web de la 
Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte www.culturarecreacionydeporte.gov.co, el 
documento que contiene los términos y condiciones de participación de la convocatoria BECA 
ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021  
 
Que el 13 de diciembre de 2021 el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES expidió la 
Resolución No. 1347, «Por medio de la cual se acoge la recomendación del jurado designado para 

seleccionar los ganadores de la convocatoria BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, 

se ordena el desembolso de los reconocimientos económicos para las propuestas seleccionadas como 

ganadoras y se precisan unas disposiciones». 
 
Que, en la parte motiva de la mencionada Resolución, se indica lo siguiente:  

 
«Que de acuerdo con las respectivas Actas de Recomendación de Ganadores de fecha 3 de 
diciembre de 2021, suscritas por los jurados designados para evaluar las propuestas habilitadas en 
la BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, se recomienda seleccionar como 
ganadores a los siguientes participantes: 

 
Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

COPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

 
Que, en consonancia con lo anterior, el artículo primero de la Resolución en mención resuelve lo 
siguiente: 

 
«ARTÍCULO 1o: Acoger la recomendación efectuada por el jurado designado para evaluar las 
propuestas y ordenar la entrega de los estímulos como ganadores de la convocatoria BECA ES 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co


 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 1381 

(DICIEMBRE 16 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifican la parte motiva y el Artículo 1º de la Resolución No. 

1347 de diciembre 13 de 2021» 

 

 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50  
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 

CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del 
presente acto, a: 
 

Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

COPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

 
Que, con posterioridad a la expedición de la Resolución No. 1347 de diciembre 13 de 2021, se 
evidenció error de digitación en el nombre del participante de la propuesta inscrita con el código 
1168-006, ya que se relacionó en las partes motiva y resolutiva de dicho acto administrativo como 
COPORACIÓN CAPRA, siendo lo correcto CORPORACIÓN CAPRA, por lo cual se hace necesario 
modificar tanto en el considerando como la parte resolutiva la columna Nombre de participante. 

 
Que, por lo anterior, se hace necesario modificar la parte motiva de la Resolución No. 1347 de 
diciembre 13 de 2021 en el sentido de indicar lo siguiente:  
 
«Que de acuerdo con las respectivas Actas de Recomendación de Ganadores de fecha 3 de 
diciembre de 2021, suscritas por los jurados designados para evaluar las propuestas habilitadas en 
la BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, se recomienda seleccionar como 
ganadores a los siguientes participantes: 

 
Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

CORPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

 
Que, en el mismo sentido, se hace necesario modificar la parte resolutiva de la Resolución No. 1347 
de diciembre 13 de 2021 con el fin de indicar lo siguiente:  
 
«ARTÍCULO 1o: Acoger la recomendación efectuada por el jurado designado para evaluar las 
propuestas y ordenar la entrega de los estímulos como ganadores de la convocatoria BECA ES 
CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del 
presente acto, a: 
 

Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

CORPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co


 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 1381 

(DICIEMBRE 16 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifican la parte motiva y el Artículo 1º de la Resolución No. 

1347 de diciembre 13 de 2021» 

 

 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50  
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 

Que de conformidad con el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 –CPACA-, por el cual se expide el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, «En cualquier 
tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales 
contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o 
de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará́ lugar a cambios en el sentido 
material de la decisión, ni revivirá́ los términos legales para demandar el acto. Realizada la 
corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según 
corresponda».  
 
Que conforme a lo anterior, y teniendo en cuenta que no se afecta la legalidad, ejecutoriedad, 
ni vigencia de la Resolución 1347 de diciembre 13 de 2021, es pertinente modificar la misma 
con el fin de corregir el nombre del participante mencionado. 

En mérito de lo expuesto. 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º: Modificar la Resolución No. 1347 de diciembre 13 de 2021, en lo relacionado con la 
mención de los ganadores de la convocatoria BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, 
de acuerdo con lo indicado en la parte motiva del presente acto, con el fin de establecer lo siguiente: 
 
«Que de acuerdo con las respectivas Actas de Recomendación de Ganadores de fecha 3 de 
diciembre de 2021, suscritas por los jurados designados para evaluar las propuestas habilitadas en 
la BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, se recomienda seleccionar como 
ganadores a los siguientes participantes: 

 
Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

CORPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

 
ARTÍCULO 2º: Modificar el Artículo 1° de la Resolución No. 1347 de diciembre 13 de 2021, de 
acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo, con el fin de indicar lo 
siguiente: 
 
«ARTÍCULO 1o: Acoger la recomendación efectuada por el jurado designado para evaluar las 
propuestas y ordenar la entrega de los estímulos como ganadores de la convocatoria BECA ES 
CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del 
presente acto, a: 
 

Categoría Fortalecimiento de Cadenas de Valor 
 

CÓDIGO DE LA 
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE 

TIPO Y NÚMERO 
DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
PUNTAJE 

FINAL 
VALOR DEL 
ESTÍMULO 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co


 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 1381 

(DICIEMBRE 16 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifican la parte motiva y el Artículo 1º de la Resolución No. 

1347 de diciembre 13 de 2021» 

 

 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50  
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 

1168-006 
PERSONA 
JURÍDICA 

CORPORACIÓN 
CAPRA 

NIT 901.314.188-2 
LORENA CATALINA 

BERNAL TAPIA 

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE 
COME? PODCAST PARA LOS 

JÓVENES DE BOSA 
90.7 $30.732.599 

[…] […] […] […] […] […] […] […] 

 
ARTÍCULO 3o: Las demás disposiciones contenidas en la Resolución No. 1347 de diciembre 13 

de 2021 continúan vigentes, siempre que no sean contrarias a lo consagrado en el presente 
acto administrativo.  
 
ARTÍCULO 4o: Notificar electrónicamente el contenido de la presente Resolución a la 
representante legal de la propuesta inscrita con el código 1168-006 en la convocatoria BECA 

ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021, a los correos indicados en la inscripción, de 
conformidad con lo señalado en los artículos 53 y 56 del CPACA (Ley 1437 de 2011).  
 
ARTÍCULO 5o: Ordenar la publicación de la presente Resolución en el micrositio web de 

convocatorias del Instituto Distrital de las Artes - Idartes, el cual está enlazado a la página web 

de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

www.culturarecreacionydeporte.gov.co. 

 
ARTÍCULO 6o: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella 
no proceden recursos. 
 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dada en Bogotá el día, DICIEMBRE 16 DE 2021 
 
 
 
 
 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA  
Subdirectora de las Artes (E) 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
 

El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se 
indica en el siguiente recuadro: 

Funcionario – Contratista Nombre 

Aprobó Revisión: Sandra Margoth Vélez Abello – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Astrid Milena Casas Bello – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Ana Patricia Sánchez Porras – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Diego Eduardo Beltrán Hernández – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Alberto Roa Eslava – Profesional Especializado Área de Convocatorias 

Proyectó y suministró información: Joan Manuel Guzmán Urbina – Contratista Subdirección de las Artes 

 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co
http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


IDARTES

Es Cultura Local

BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021 - Fortalecimiento de cadenas de valor.

ACTA DE RECOMENDACIÓN DE GANADORES

El día 2021-12-03 00:00:00 deliberó en la ciudad de Bogotá el jurado integrado por:

NOMBRE Y APELLIDOS TD NÚMERO DE DOCUMENTO GRUPO

LEIDY ANGULEY ISAZA URREGO CC 53091187 Grupo 1

DIEGO  FERNANDO VELASQUEZ  CAICEDO CC 80100226 Grupo 1

CESAR GRANDE LADINO CC 80232193 Grupo 1

La reunión se realizó con el propósito de concluir el proceso de evaluación técnica de las propuestas participantes en la
convocatoria BECA ES CULTURA LOCAL - LOCALIDAD BOSA 2021 - Fortalecimiento de cadenas de valor. del
programa Es Cultura Local

PRIMERO. Inscritos y habilitados

Al cierre de la convocatoria el día 2021-10-12 17:00:00 se inscribieron en total 40 propuestas, de las cuales 34 quedaron
habilitadas para ser evaluadas por parte del jurado.

SEGUNDO. Criterios de evaluación

La evaluación se realizó teniendo en cuenta los criterios establecidos en las condiciones específicas de la convocatoria:

No CRITERIO PUNTAJE

1 Solidez formal y conceptual del proyecto: coherencia del proyecto en general y de cada uno
de sus componentes (descripción de la situación que pretenden resolver, mejorar o fortalecer
para la reactivación económica y la generación de ingresos en la localidad, impacto en los
eslabones de la cadena de valor, justificación, población objetivo, objetivo general, objetivos
específicos, metodología de trabajo, actividades, indicadores, productos a entregar, y
estrategia de socialización y documentación).

25

2 Contribución del proyecto a la reactivación económica: se valorará el impacto del proyecto en
la dinamización de la cadena de valor de la economía cultural y creativa, así como el aporte a
la reactivación económica mediante el reconocimiento monetario a cambio de bienes y
servicios prestados por parte de agentes de la localidad.

25

3 Experiencia: el participante cuenta con las competencias necesarias para el desarrollo del
proyecto de acuerdo al perfil al que se postula.

10

4 Viabilidad técnica y económica del proyecto: coherencia entre las actividades, los tiempos y
costos propuestos para el cumplimiento de los objetivos, expresados mediante el
presupuesto y el cronograma.

20



5 Se valorará de manera positiva la participación de proyectos que sean gestionados por
organizaciones o colectivos de sectores poblacionales tales como: sectores étnicos,  sectores
sociales o sectores etarios.

20

Total 100

TERCERO. Resultado de la evaluación

Los jurados consignaron los resultados de su evaluación en una planilla por cada una de las propuestas participantes y
realizada la consolidación de las calificaciones se obtuvo la siguiente puntuación:

No
Código

de la
propuesta

Tipo de
participant

e

Nombre del
participante

Tipo y
número de
documento
de identidad

Nombre del
representant

e
Nombre de la propuesta Puntaje

final
Grupo

evaluador

1 1168-040 Persona
Jurídica

Organización
Folclorica
Recordando El
ayer

NIT
830116750

yolanda Forero
Perilla

“Segundo Encuentro Artístico
y Cultural de la Persona
Mayor en Bosa”

94.7 Grupo 1

2 1168-035 Persona
Jurídica

FUNDACION
ANTHROPORE
D

NIT
900910904

PEDRO ALEXI
DIAZ
RODRIGUEZ

ABA-SIE : Sistema de
economías propias para la
reactivación de procesos
productivos culturales
basados en artes, saberes y
haceres originarios del
territorio ancestral de
Mhuequeta-Bozha-Abìa Yala.

94.3 Grupo 1

3 1168-011 Agrupación CHARLES DE
GAULLE

CC
52465960

SILVANA
JANNETH
ALVARADO
MOYA

PROYECTO DE
EMPRENDIMIENTO: MUJER
DANZA SALUD Y
BIENESTAR, LÍNEA
ARTÍSTICA ESPECIALIZA
EN DANZA FITNESS,
DANZATERIAPIA,
BIODANZA Y DANZA DE
PROTECCIÓN PERSONAL
PARA  TRANSFORMAR
VIDAS DE MUJERES
HABITANTES  UPZ
CENTRAL  DE LA
LOCALIDAD DE BOSA

91.0 Grupo 1

4 1168-006 Persona
Jurídica

Corporación
Capra

NIT
901314188

Lorena Catalina
Bernal Tapia

¿Qué es el sexo y cómo se
come? podcast para los
jóvenes de Bosa

90.7 Grupo 1

5 1168-004 Agrupación La Casa Azul CC
39653730

Myrian Del
Carmen
Saldaña Lopez

Mas allá de la Pantalla 89.7 Grupo 1

6 1168-034 Agrupación Colectivo la
Alborada

CC
101231893
1

Wilson  David
Acero Cortes

ALBOLAB 89.3 Grupo 1

7 1168-044 Agrupación Colectivo  Icanty CC
102450619
9

Cesar Augusto
Sandoval
Torres

Baúl didáctico afro “Asa
ifesete”

89.0 Grupo 1

8 1168-027 Agrupación “El colectivo
Jóvenes de paz”

CC
1110542831

JULIAN
BERMEO
TORRES

“Las letras del conflicto” 88.0 Grupo 1



9 1168-029 Agrupación Grupo de
Danzas Pijao
Taiba

CC
13828935

Jesus Vicente
Vera

Escuela de Saberes
Ancestrales Pijao

87.7 Grupo 1

10 1168-022 Agrupación YARIK CE 233511 yolanda
patricia
amaguaña
conejo

Celebración de Hatun
Puncha (El Gran Día)

86.7 Grupo 1

11 1168-025 Persona
Jurídica

Corporacion
Martina

NIT
901391195

Carlos Julio
Vasquez Vargas

“ENTRE SABORES” 85.3 Grupo 1

12 1168-008 Agrupación Alto contrato CC
101237407
6

olga yolanda
Alfonso  Gracia

Empresarios del vecindario 80.7 Grupo 1

13 1168-013 Persona
Jurídica

FUNDACIÓN
MARÍA DE LOS
ÁNGELES

NIT
900398784
9

Fany
Hernández
Ortiz

Reciclando ando, tocando,
cantando y cuidando el
medio ambiente

80.3 Grupo 1

14 1168-039 Agrupación Colectivo
Amapola

CC
102630190
8

Nicolas  Patiño
Gamba

“RE – ENCUENTROS” -
Serie Magazine - Segunda
temporada

80.0 Grupo 1

15 1168-038 Agrupación BAMBURRA CC
101843185
6

randy yessid
orjuela
hernandez

La[BOSA]torios  Ambulantes 80.0 Grupo 1

16 1168-010 Agrupación Colectivo
Artístico
Actogato Teatro

CC
525250654
9

Marcela
Ramirez Lopez

Kori y Kinú dos pequeños
valientes  / Un recorrido
fantástico para volvernos a
encontrar.

79.3 Grupo 1

17 1168-036 Agrupación colectivo perros
sin raza

CC
101006654
0

laura  Daniela
Patiño  Gamba

Colectivo Perros sin raza 79.0 Grupo 1

18 1168-041 Agrupación AGRUPÁCION
DANZA SIN
LIMITE

CC
51967361

ILMA YANETH
BENITEZ
ABRIL

LOS CUCHACHOS 78.7 Grupo 1

19 1168-018 Agrupación IMPERIO 73 CC
106973757
0

CESAR DAVID
VASQUEZ
PEÑA

CREA EN BOSA 78.3 Grupo 1

20 1168-021 Agrupación CORPORACIÓN
FOLCLÓRICA
RIO

CC
79908020

Eric Jair
Romero
Corchuelo

UN PUEBLO CON
TRADICIONES ES UN
PUEBLO SIN OLVIDO

76.7 Grupo 1

21 1168-007 Agrupación Club nacional de
artes marciales

CC
101232329
0

jorge Ivan
sogamoso
garzon

1 feria marcial, gastronómica
y de salud física Bosa
Warriors championship

76.3 Grupo 1

22 1168-045 Agrupación ORQUIDEAS
LAS
ORIGINALES

CC
101542678
3

LAURA
VIVIANA
BARRAGAN
CRUZ

ARTE Y ESPERANZA EN
BOSA

76.0 Grupo 1

23 1168-047 Agrupación Colectivo
artístico Teatro
Calle Colombia

CC
79565347

jorge Enrique
Rodriguez
Barbosa

Teatro Calle Colombia 20
años:  Creación teatral,
dramaturgias en Comunidad

75.0 Grupo 1

24 1168-032 Agrupación Colectivo Suyai CC
1018419116

Luz  Aida
Castro
Hernandez

Minga Cultural Arte-Sana 74.7 Grupo 1

25 1168-024 Agrupación Baloo CC
101847735
5

Andres Felipe
Zapata Vargas

Comunidades de Paz, una
visión de la hermandad,

73.3 Grupo 1



inclusión y construcción
desde la fábula a la sociedad.

26 1168-037 Agrupación Neandertal
Studio

CC
101238200
5

Cristhian
Camilo
Rodriguez
Tangarife

Make it real 73.0 Grupo 1

27 1168-026 Agrupación Circuito
Chontaduro

CC
102391352
9

DEYSNE
LORENA
MUÑOZ

Motete "tejiendo lazos en
Bosa"

73.0 Grupo 1

28 1168-023 Agrupación Compañia
artística Ars
Nova

CC
53100240

Sandra Milena
Guerra Mejía

EXEMPLUM 2022 72.7 Grupo 1

29 1168-015 Persona
Jurídica

Corporación
Colectivo Ronin

NIT
901498015

Diego Fernando
Ramirez Dulce

Campus Ronin 72.3 Grupo 1

30 1168-046 Agrupación danza laitna
marti

CC
79833415

martin  duran
duran

festival danza la vida 71.0 Grupo 1

31 1168-028 Agrupación Narcocracia CC
101846445
7

Wilmer
Alexander
Velandia
Garzon

Narcocracia: 70.7 Grupo 1

32 1168-043 Agrupación Academia de
Baile Herencia
Latina

CC
79841446

ARIEL
FERNANDO
GUTIERREZ
GARCIA

TEJIENDO LAZOS 70.3 Grupo 1

33 1168-033 Agrupación TourFantasmas CC
103242960
5

Yorleny  Johana
Jimenez Lopez

TourFantasmas Bosa 70.0 Grupo 1

34 1168-005 Persona
Jurídica

Fundación
Comunidades en
Movimiento

NIT
901104321

JANETH
CASTAÑEDA
CAMPOS

SEMILLEROS DE VIDA Y
PAZ

0.0 Grupo 1

CUARTO. Recomendación de adjudicación

Analizados los resultados de la evaluación y realizada la deliberación de la convocatoria BECA ES CULTURA LOCAL -
LOCALIDAD BOSA 2021 - Fortalecimiento de cadenas de valor. el jurado recomienda el otorgamiento del estímulo a
la(s) siguiente(s) propuesta(s):

Código
de la

propuesta

Tipo de
participant

e

Nombre del
participante

Tipo y
número de
documento
de identidad
del
representant
e

Nombre del
representante Nombre de la propuesta Puntaje

final
Valor del
estímulo

1168-040 Persona
Jurídica

ORGANIZACIÓN
FOLCLORICA
RECORDANDO
EL AYER

NIT
830116750-6

YOLANDA
FORERO
PERILLA

“SEGUNDO ENCUENTRO
ARTÍSTICO Y CULTURAL DE LA
PERSONA MAYOR EN BOSA”

94.7 $30.732.59
9

1168-035 Persona
Jurídica

FUNDACION
ANTHROPORE
D

NIT
900910904-
2

PEDRO ALEXI
DIAZ
RODRIGUEZ

ABA-SIE: SISTEMA DE
ECONOMÍAS PROPIAS PARA
LA REACTIVACIÓN DE
PROCESOS PRODUCTIVOS
CULTURALES BASADOS EN

94.3 $30.732.59
9



ARTES, SABERES Y HACERES
ORIGINARIOS DEL
TERRITORIO ANCESTRAL DE
MHUEQUETA-BOZHA-ABÌA
YALA.

1168-011 Agrupación CHARLES DE
GAULLE

CC
52465960

SILVANA
JANNETH
ALVARADO
MOYA

PROYECTO DE
EMPRENDIMIENTO: MUJER
DANZA SALUD Y BIENESTAR,
LÍNEA ARTÍSTICA
ESPECIALIZA EN DANZA
FITNESS, DANZATERIAPIA,
BIODANZA Y DANZA DE
PROTECCIÓN PERSONAL
PARA  TRANSFORMAR VIDAS
DE MUJERES HABITANTES
UPZ CENTRAL  DE LA
LOCALIDAD DE BOSA

91.0 $28.979.34
9

1168-006 Persona
Jurídica

CORPORACIÓN
CAPRA

NIT
901314188-
2

LORENA
CATALINA
BERNAL TAPIA

¿QUÉ ES EL SEXO Y CÓMO SE
COME? PODCAST PARA LOS
JÓVENES DE BOSA

90.7 $30.732.59
9

1168-004 Agrupación LA CASA AZUL CC
39653730

MYRIAN DEL
CARMEN
SALDAÑA
LOPEZ

MAS ALLÁ DE LA PANTALLA 89.7 $28.979.34
9

1168-034 Agrupación COLECTIVO LA
ALBORADA

CC
1012318931

WILSON DAVID
ACERO CORTES

ALBOLAB 89.3 $28.979.34
9

1168-044 Agrupación COLECTIVO
ICANTY

CC
1024506199

CESAR
AUGUSTO
SANDOVAL
TORRES

BAÚL DIDÁCTICO AFRO “ASA
IFESETE”

89.0 $28.979.34
9

1168-027 Agrupación “EL COLECTIVO
JÓVENES DE
PAZ”

CC
1110542831

JULIAN
BERMEO
TORRES

“LAS LETRAS DEL CONFLICTO”88.0 $28.979.34
9

1168-029 Agrupación GRUPO DE
DANZAS PIJAO
TAIBA

CC
13828935

JESUS VICENTE
VERA

ESCUELA DE SABERES
ANCESTRALES PIJAO

87.7 $28.979.34
9

1168-022 Agrupación YARIK CE 233511 YOLANDA
PATRICIA
AMAGUAÑA
CONEJO

CELEBRACIÓN DE HATUN
PUNCHA (EL GRAN DÍA)

86.7 $28.979.34
9

1168-025 Persona
Jurídica

CORPORACION
MARTINA

NIT
901391195-2

CARLOS JULIO
VASQUEZ
VARGAS

“ENTRE SABORES” 85.3 $30.732.59
9

1168-008 Agrupación ALTO
CONTRATO

CC
1012374076

OLGA YOLANDA
ALFONSO
GRACIA

EMPRESARIOS DEL
VECINDARIO

80.7 $28.979.34
9

1168-013 Persona
Jurídica

FUNDACIÓN
MARÍA DE LOS
ÁNGELES

NIT
900398784-
9

FANY
HERNÁNDEZ
ORTIZ

RECICLANDO ANDO,
TOCANDO, CANTANDO Y
CUIDANDO EL MEDIO
AMBIENTE

80.3 $30.732.59
9

1168-039 Agrupación COLECTIVO
AMAPOLA

CC
1026301908

NICOLAS
PATIÑO GAMBA

“RE – ENCUENTROS” - SERIE
MAGAZINE - SEGUNDA
TEMPORADA

80.0 $28.979.34
9



1168-038 Agrupación BAMBURRA CC
1018431856

RANDY YESSID
ORJUELA
HERNANDEZ

LA[BOSA]TORIOS
AMBULANTES

80.0 $28.979.34
9

1168-010 Agrupación COLECTIVO
ARTÍSTICO
ACTOGATO
TEATRO

CC
52506549

MARCELA
RAMIREZ
LOPEZ

KORI Y KINÚ DOS PEQUEÑOS
VALIENTES / UN RECORRIDO
FANTÁSTICO PARA
VOLVERNOS A ENCONTRAR.

79.3 $28.979.34
9

1168-036 Agrupación COLECTIVO
PERROS SIN
RAZA

CC
1010066540

LAURA DANIELA
PATIÑO GAMBA

COLECTIVO PERROS SIN
RAZA

79.0 $28.979.34
9

1168-041 Agrupación AGRUPÁCION
DANZA SIN
LIMITE

CC
51967361

ILMA YANETH
BENITEZ ABRIL

LOS CUCHACHOS 78.7 $28.979.34
9

1168-018 Agrupación IMPERIO 73 CC
1069737570

CESAR DAVID
VASQUEZ PEÑA

CREA EN BOSA 78.3 $28.979.34
9

1168-021 Agrupación CORPORACIÓ
N FOLCLÓRICA
RIO

CC
79908020

Eric Jair Romero
Corchuelo

UN PUEBLO CON
TRADICIONES ES UN PUEBLO
SIN OLVIDO

76.7 $28.979.3
49

1168-007 Agrupación CLUB
NACIONAL DE
ARTES
MARCIALES

CC
1012323290

JORGE IVAN
SOGAMOSO
GARZON

1 FERIA MARCIAL,
GASTRONÓMICA Y DE SALUD
FÍSICA BOSA WARRIORS
CHAMPIONSHIP

76.3 $28.979.34
9

1168-045 Agrupación ORQUIDEAS
LAS
ORIGINALES

CC
1015426783

LAURA VIVIANA
BARRAGAN
CRUZ

ARTE Y ESPERANZA EN BOSA 76.0 $28.979.34
9

1168-047 Agrupación COLECTIVO
ARTÍSTICO
TEATRO CALLE
COLOMBIA

CC
79565347

JORGE
ENRIQUE
RODRIGUEZ
BARBOSA

TEATRO CALLE COLOMBIA 20
AÑOS:  CREACIÓN TEATRAL,
DRAMATURGIAS EN
COMUNIDAD

75.0 $28.979.34
9

1168-032 Agrupación COLECTIVO
SUYAI

CC
1018419116

LUZ AIDA
CASTRO
HERNANDEZ

MINGA CULTURAL ARTE-SANA 74.7 $28.979.34
9

1168-024 Agrupación BALOO CC
1018477355

ANDRES FELIPE
ZAPATA
VARGAS

COMUNIDADES DE PAZ, UNA
VISIÓN DE LA HERMANDAD,
INCLUSIÓN Y CONSTRUCCIÓN
DESDE LA FÁBULA A LA
SOCIEDAD.

73.3 $28.979.34
9

1168-037 Agrupación NEANDERTAL
STUDIO

CC
1012382005

CRISTHIAN
CAMILO
RODRIGUEZ
TANGARIFE

MAKE IT REAL 73.0 $28.979.34
9

1168-026 Agrupación CIRCUITO
CHONTADURO

CC
1023913529

DEYSNE
LORENA
MUÑOZ

MOTETE "TEJIENDO LAZOS EN
BOSA"

73.0 $28.979.34
9

1168-023 Agrupación COMPAÑIA
ARTÍSTICA ARS
NOVA

CC
53100240

SANDRA
MILENA
GUERRA MEJÍA

EXEMPLUM 2022 72.7 $28.979.34
9

1168-015 Persona
Jurídica

CORPORACIÓN
COLECTIVO
RONIN

NIT
901498015-
6

DIEGO
FERNANDO
RAMIREZ
DULCE

CAMPUS RONIN 72.3 $28.979.34
9

1168-046 Agrupación DANZA LAITNA
MARTI

CC
79833415

MARTIN DURAN
DURAN

FESTIVAL DANZA LA VIDA 71.0 $28.979.34
9



Igualmente, recomienda a las siguientes propuestas como suplentes en caso de que se presente inhabilidad,
impedimento o renuncia por parte de alguno de los ganadores:

Código de
la

propuesta

Tipo de
participant

e

Nombre del
participante

Tipo y
número de
documento
de identidad

Nombre del
representante Nombre de la propuesta Puntaje

final

1168-028 Agrupación NARCOCRACIA CC
101846445
7

WILMER
ALEXANDER
VELANDIA
GARZON

NARCOCRACIA: 70.7

1168-043 Agrupación ACADEMIA DE
BAILE HERENCIA
LATINA

CC
79841446

ARIEL
FERNANDO
GUTIERREZ
GARCIA

TEJIENDO LAZOS 70.3

1168-033 Agrupación TOURFANTASMAS CC
103242960
5

YORLENY
JOHANA
JIMENEZ LOPEZ

TOURFANTASMAS BOSA 70.0

Quinto. Observaciones del jurado

Aspectos destacados de las propuestas ganadoras:

Las propuestas de esta categoría plantean una preocupación legítima por la afectación de la pandemia sobre el sector
cultural de la localidad; en este sentido plantean proyectos en donde, con frecuencia, se vinculan diferentes agentes del
sector y trabajo mancomunado con poblaciones específicas tales como: adulto mayor, infancia y adolescencia, y
comunidades afrodescendientes o indígenas. Así mismo, se resalta el interés por ejecutar acciones en diferentes UPZ
de la localidad.

Recomendaciones para la ejecución de las propuestas ganadoras:

Frente a la categoría "Fortalecimiento de Cadenas de Valor" se recomienda generar visibilidad en la ejecución, y en los
resultados de cada propuesta para, de esta manera, seguir contribuyendo a la reactivación del sector.

Comentarios generales sobre la convocatoria y las propuestas participantes:

La convocatoria en la categoría “Fortalecimiento de Cadenas de Valor” le brinda una gran oportunidad al sector artístico
y cultural local de poder financiar sus emprendimientos y fortalecer sus procesos desde el campo de la reactivación
económica, cualificando y fortaleciendo cada uno de ellos bajo el formato de la cadena de valor que se maneja como
elemento vital en el desarrollo de la misma, así mismo una generación de redes colaborativas que dejan una semilla a
futuro, así lo entendieron las agrupaciones y organizaciones participantes en el planteamiento de cada una de sus
propuestas.

Para constancia firman,

____________________________________



LEIDY ANGULEY ISAZA URREGO

CC 53091187

______________________________________

DIEGO  FERNANDO VELASQUEZ  CAICEDO

CC 80100226

______________________________________

CESAR GRANDE LADINO

CC 80232193


